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財團法人黃大魚文化藝術基金會「2023年悅聽文學18」系列活動教師研習計畫 

壹、辦理依據：文化部112年推廣文學閱讀及人文活動補助作業要點。 

貳、計畫背景 

一、黃春明老師在2005年創辦《九彎十八拐》文學雙月刊，以親近、樸質而動人的內涵，推

廣文學閱讀，並定期舉辦「悅讀文學」活動，邀請作家誦讀作品，以聆聽來擴大感官接

收文學的可能性，與讀者分享「悅讀」的樂趣。 

二、2023年，「悅聽文學」邁入第18年，將以「旅行：在相遇的那一刻」為活動主題，邀請6

位作家，辦理5場次文學欣賞活動，將文學欣賞風氣推進宜蘭縣內。 

參、辦理單位： 

一、指導單位：文化部 

二、主辦單位：財團法人黃大魚文化藝術基金會、黃大魚兒童劇團/九彎十八拐雜誌、

國立宜蘭大學、國立蘭陽女子高級中學、國立羅東高級商業職業學校、

礁溪老爺酒店、佛光山蘭陽別院。 

三、協辦單位：國立宜蘭高級中學、國立羅東高級中學、宜蘭縣立凱旋國民中學、宜蘭

縣立東光國民中學、昶懋玉蘭園、宜蘭社區大學、羅東社區大學、宜蘭

縣教師職業工會、宜蘭縣家長協會、橘之鄉。 

肆、辦理場次、參加對象與活動大綱： 

◎第一場 

 時間：112 年10月22日（週日）下午 15：00－17：00 

 地點：佛光山蘭陽別院11樓（宜蘭市中山路三段25號） 

 參加對象：一般大眾，本縣各級學校對此議題有興趣之教育人員可至「全國教師在

職進修網」報名，課程代碼：4044040，全程參與者核給2小時研習時數。 

 活動期程表： 
 

時間 活動流程 

15:00-15:10 開幕(含開場及貴賓致辭) 

15:10-15:20 李瑞騰董事長引言 

15:20-16:20 黃春明老師分享 

16:20-17:00 交流及簽書會 

 
◎第二場 

 時間：112 年10月23日（週日）下午 13：00－16：00 

 地點：蘭陽女中圖書館五樓演講廳（宜蘭市女中路二段355號） 
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 參加對象：宜蘭縣內國中、高中職師生及社會大眾，本縣各級學校對此議題有興趣

之教育人員可至「全國教師在職進修網」報名，課程代碼：4044000，全程參與者

核給3小時研習時數。 

 活動期程表： 

時間 活動流程 活動說明 

13:00-13:10 開場(李瑞騰) 

邀請作家以及學校師生，以朗誦、吟唱、展

演等方式，分享文章或詩歌，也講述其創作

背景與感想，並安排每人20～30分鐘的時

間，與學生、觀眾交流。 

13:10-13:40 席慕蓉 

13:40-14:10 李欣倫 

14:10-14:40 陳維鸚 

14:40-14:50 中場休息 

14:50-15:00 學校表演節目 

15:00-15:30 古蒙仁 

15:30-16:00 方群 

16:00-16:10 綜合座談 

 

◎第三場 

 時間：112 年10月23日（週日）下午 13：00－16：00 

 地點：羅東高商弘道樓四樓會議室（羅東鎮中山路四段360號） 

 參加對象：宜蘭縣內國中、高中職師生及社會大眾，本縣各級學校對此議題有興趣

之教育人員可至「全國教師在職進修網」報名，課程代碼：4043989，全程參與者

核給3小時研習時數。 

 活動期程表： 

時間 活動流程 活動說明 

13:00-13:10 開場(吳茂松) 

邀請作家以及學校師生，以朗誦、吟

唱、展演等方式，分享文章或詩歌，

也講述其創作背景與感想，並安排每

人20～30分鐘的時間，與學生、觀眾

交流。 

13:10-13:40 古蒙仁 

13:40-14:10 方群 

14:10-14:20 中場休息 

14:20-14:30 學校表演節目 

14:30-15:00 席慕蓉 

15:00-15:30 李欣倫 

15:30-16:00 陳維鸚 

16:00-16:10 綜合座談 

 

◎第四場 

 時間：112 年10月24日（週二）下午 13：10－16：10 



3  

 地點：國立宜蘭大學萬斌廳（宜蘭市神農路一段1號） 

 參加對象：ㄧ般大眾、中小學教師、宜蘭大學師生及各級學校學生，本縣各級學校

對此議題有興趣之教育人員可至「全國教師在職進修網」報名，課程代碼：

4044016，全程參與者核給3小時研習時數。 

 活動期程表： 
 

時間 活動流程 活動說明 

13:10-13:20 開幕 

由作家6人以朗誦、吟唱等引發聽覺的方

式，分享文章或詩歌，講述其創作背景與

感想，並安排每人20～30分鐘與讀者交

流。 

13:20-13:45 黃春明 

13:45-14:10 古蒙仁 

14:10-14:35 李欣倫 

14:35-15:00 陳維鸚 

15:00-15:10 中場休息 

15:10-15:25 學生演出 

15:25-15:50 方群 

15:50-16:15 席慕蓉 

16:15-16:30 綜合座談 

 

◎第五場 

 時間：112 年11月2日（週四）下午 14：00－16：00 

 地點：凱旋國中（宜蘭市縣政七街50巷1號） 

 參加對象：本縣各級學校對此議題有興趣之教育人員可至「全國教師在職進修網」

報名，課程代碼：4044083，全程參與者核給2小時研習時數。 

 活動期程表： 
 

時間 活動流程 

14:00-15:30 朱嘉雯導讀《西遊記》 

15:30-16:00 師生交流 

 

◎第六場 

 時間：112 年11月3日（週五）下午 13：10－15：10 

 地點：羅東高中（羅東鎮公正路324號） 

 參加對象：本縣各級學校對此議題有興趣之教育人員可至「全國教師在職進修網」

報名，課程代碼：4044094，全程參與者核給2小時研習時數。 

 活動期程表： 

  
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時間 活動流程 

13:10-14:40 范宜如導讀《徐霞客遊記》 

14:40-15:10 師生交流 

 

◎第七場 

 時間：112 年11月15日（週三）下午 14：00－16：00 

 地點：宜蘭高中（宜蘭市復興路三段8號） 

 參加對象：本縣各級學校對此議題有興趣之教育人員可至「全國教師在職進修網」

報名，課程代碼：4044116，全程參與者核給2小時研習時數。 

 活動期程表： 
 

時間 活動流程 

14:00-15:30 李瑞騰導讀《老殘遊記》 

15:30-16:00 師生交流 

 

◎第八場 

 時間：112 年12月4日（週一）下午 13：20－15：20 

 地點：東光國中（羅東鎮公正路324號） 

 參加對象：本縣各級學校對此議題有興趣之教育人員可至「全國教師在職進修網」

報名，課程代碼：4044126，全程參與者核給2小時研習時數。 

 活動期程表： 
 

時間 活動流程 

13:20-13:30 單德興導讀《格列佛遊記》 

13:30-15:20 師生交流 

 

伍、報名方式： 

最遲請於每場次活動前三天至「教育部全國教師在職進修資訊網」報名。 

陸、備註：若有未盡事宜，請洽財團法人黄大魚文化藝術基金會（0966-690120）。 


